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ТАКРИЗ
ба автореферати Нарзуллозода Сухроб Саидахмад дар мавзуи «Чдвобгарии 
чиноятй барои вайрон кардани коидахои харакати рох ва истифодаи воситахои 
наклиёт», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 12.00.08. -  Х,укуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои 
чазои чиноятй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст.

Дар шароити имруза баробари пешрафту тараккиёти кишвар масъалаи 
таъмини бехатарии харакат дар рох характери умумичамъиятй гирифта, ба 
яке аз масъалахои хаётан мухимми давлатй табдил ёфтааст. Дар айни замон 
шумораи автомобилхо дар Ч,умхурии Точикистон сол то сол меафзояд ва ба 
сифати воситаи мухимми хамлу накди бор, багоч ва мусофиркашонй ба 
хисоб меравад. Бинобар ин, муковимат ба чиноятй вайрон кардани коидахои 
харакати рох ва истифодаи воситахои накдиёт накши калон дорад. Аз як 
тараф, воситаи накдиёт мушкилихои инсонхоро осон намояд, аз тарафи 
дигар, хамчун манбаи хатар ба инсоният зарари молумулкиву маънавй низ 
мерасонад. Нишондодхои оморй аз он гувохй медиханд, ки имрузхо вайрон 
кардани коидахои харакати рох ва истифодаи воситахои накдиёт, ки аз 
беэхтиётй боиси расонидани зарари миёна ё вазнин ба саломатии инсон ё аз 
беэхгиётй боиси марги инсон мегардад, хело зиёд содир мешаванд. Яъне, 
бехатарии харакат дар рох ва истифодаи воситаи накдиёт яке аз масъалаи 
мухимми замони муосир гаштааст. Аз ин лихоз, мавзуи тахкикоти 
диссертатсионии С.С. Нарзуллозода, ки ба мукаммалсозии конунгузорй дар 
сохаи вайрон кардани коидахои харакати рох ва истифодаи воситахои 
накдиёт бахшида шудааст, ахамияти махсус дорад.

Сахехнокй, навгонии илмй, хулоса ва пешниходхое, ки дар тахкикот 
ифода гардидаанд, ягон шубхаро ба вучуд намеоранд. Пешниход ва нуктахои 
илмии диссертатсия ба тахкикоти назариявию амалй такя намуда, 
натичагирих,о асосноку боэътимод буда, ба мулохиза ва хулосабарорихои 
муаллиф асос ёфтаанд.

Аз матни автореферат бармеояд, ки диссертатсия аз мукаддима, ду боб, 
шаш зербоб, хулоса, номгуйи адабиёт (маъхазхо) ва замима иборат буда, 
онхо дар пайдархамии мантикй бо далелхои муътамади назариявию амалй 
мавриди омузиши комплексй карор дода шудаанд.

Муаллиф дар сатхи тахкики илмии мавзуъ аз Паёмхои Асосгузори сулху 
вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон 
мухтарам Эмомалй Рахмон ба Мачлиси Олии Ч,умхурии Точикистон, 
самаранок истифода карда, нуктахои лозимии консепсияву стратегияхои 
миллиро ба инобат гирифта, аз маълумоти омории солхои 2010-2020 васеъ 
истифода кардааст, ки ин хама аз асоснокии мавзуи такризшаванда шаходат 
медихад.



Хдмзамон, тарзе омузиши автореферата диссертатсия нишон медихдд, 
муаллиф барои исботи андешахояш аз асархои илмии олимони ватанй ва 
хоричй истифода намуда, дида мешавад, ки корхои илмии олимони ватанию 
хоричй дар рушди мавзуи мазкур сахми назаррас доранд (С. 5-6).

Дар баробари ин, ахамияти назариявй ва амалии тахкикоти анчомшуда 
кобили таваччухи хос буда, дорой коркардхои муаллифй мебошанд.

Натичахои асосии тахкикот дар 14 номгуи таълифоти муаллиф нашр 
шудааст, ки шомили дастури таълимй, маколахо дар нашрияхои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон ва маводи конференсияхои илмй - амалии 
байналмилалй мебошанд.

Тахкикоти баанчомрасидаро мусбат бахогузорй намуда, хамзамон ба 
баъзе кисматхои он эрод гирифтан мумкин аст:

1. Муаллиф дар кисмати мухтавои асосии автореферати диссертатсия 
даврахои рушди меъёрхои конунгузории Точикистонро оид ба чавобагарй 
барои вайрон кардани коидахои харакати рох ва истифодаи воситахои 
наклиёт ба чахор мархила чудо карда, хар яки онро номгузорй ва ба солхои 
мушаххас чудо намудааст (С. 15-16). Хднгоми тавсифи давраи сеюм (солхои 
1961-1998) диссертант кайд менамояд, ки чавобгарй барои чиноятй 
баррасишаванда дар модцаи алохида (м. 225 КЧ, ЧД1С Точикистон) мукаррар 
шуда, сохтори он аввал ба се кием, баъдан ба чор кием табдил до да шудааст. 
Еайр аз ин, дарч менамояд, ки дар давраи чахорум (солхои 1998 - то инчониб) 
дар «аломатхои тарафи объективии чиноятй тахкикшаванда тагйироти 
назаррас ба миён омаданд» (С. 16). Аммо, мохияти аз се кием ба чахор кием 
мубаддал намудани сохтори модда ва он навгонихое, ки дар аломатхои 
тарафи объективии чиноят мукаррар гардидаанд, дар матни автореферти 
диссертатсия кушода нашудааст. Вобаста ба ин, зарур мешуморем, ки 
муаллиф хангоми химояи ошкоро ба ин масъала равшанй андозад;

2. Дар сархати дуюми сахифаи 18 автореферати диссертатсия кайд 
гардидааст, ки намудхои вайрон кардани коидахои харакати рох ё истифодаи 
воситахои накдиёт зиёд мебошанд. Аммо, диссертантро мебоист дар нуктаи мазкур 
ба таври умумй намудхои вайрон кардани коидахои харакати рох ё истифодаи 
воситахои наклиётро мекушод. Инчунин, дар ин кисмат дарч шудааст, ки вайрон 
кардани коидахои болозикр дар амалия «бештар дар се намуд -  баланд намудани 
суръати харакати рох, итоат накардан ба ишораи чарогаки рохнамо ё рох надодан 
ба пиёдагардон, инчунин идораи воситаи накдиёт дар холати масгй содир 
мегардад». Аз назарияи мо, чихати тасдик ва ё асоснок намудани чунин 
хулосабарорй мазмуни мафхуми «бештар» - ро ба таври мушаххас тарики нишон 
додани шумораи парвандахои чиноятй ва инъикос намудани фоизи муайяни онхо 
равшан намудан максаднок буд.

Нуктахои норавшане, ки болотар ишора гардиданд, дар умум мазмуни 
автореферати диссертатсияи мухаккикро коста намегардонанд ва бахои 
мусбати авторефератро тагйир намедиханд, зеро онхо хусусияти чузъй 
доранд.

Дар мачмуъ, тахлили автореферат нишон медихад, ки кори 
диссертатсионии Нарзуллозода Сухроб Саидахмад дар мавзуи «Чавобгарии



чиноятй барои вайрон кардани коидахои харакати рох ва истифодаи 
воситахои наклиёт», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. -  Х,укуки чиноятй ва криминология; 
хукуки ичрои чазои чиноятй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст, ба 
талаботи “Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)”, ки бо Кдрори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри 
соли 2016, № 505 кабул шудааст ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РЬО), доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, 
авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия, ки 
бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон аз 28 июни соли 2017, №3/1 тасдик шудааст, чавобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси пешниходшуда мебошад.

Муовини сардори Шуъбаи 
минтакавй дар водии Зарафшони 
Раёсати Агентии назорати давлатии 
молиявй ва мубориза бо коррупсияи 
Ч,умхурии Точикистон дар вилояти 
подполковники адлия (н.ид.)


